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Abstract 

Since its establishment in 1948, Israel has always sought to weaken neighboring 

countries to achieve security by using the military option. In addition to the fact that 

the nature of this country is imposed, it is located in the strategic region of the 

Middle East and having a neighbor like Syria, which is currently involved in war 

and internal crisis, Israel's national security is at risk. This article is written with the 

aim of examining Israel's national security and the effects that the Syrian crisis can 

have on Israel's national security. Also, with the assumption that Syria and Israel 

can affect each other's security due to their shared border and differences in the 

Golan Heights, it aims to find an answer to the question of how the internal crisis 

in Syria can affect the national security of Israel? 
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 چکیده

نظامی همواره در صدد تضعیف ، با استفاده از گزینه 1948اسرائیل از زمان تاسیس در سال 

کشورهای همسایه برای دستیابی به امنیت بوده است. علاوه بر اینکه ماهیت این کشور تحمیلی 

ای چون سوریه که اکنون باشد، در منطقه استراتژیک خاورمیانه قرار گرفته و داشتن همسایهمی

طر قرار گرفته است. این باشد، امنیت ملی اسرائیل در معرض خدرگیر جنگ و بحران داخلی می

تواند بر امنیت ملی مقاله با هدف بررسی امنیت ملی اسرائیل و تاثیراتی که بحران سوریه می

دلیل دارا بودن اسرائیل بگذارد نگاشته شده است. همچنین با این فرض که سوریه و اسرائیل به 

ت یکدیگر اثر بگذارند، در توانند بر امنیهای جولان، میمرز مشترک و اختلاف در قسمت بلندی

تواند بر صدد است تا پاسخی برای این سؤال یابد که بحران داخلی سوریه به چه صورت می

 امنیت ملی رژیم صهیونیستی اثرگذار باشد؟
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 مقدمه

بعد از تاسیس آن، امنیت فیزیکی  1948هدف اصلی و فرعی اسرائیل در باب مسائل امنیتی در سال 

های آمیز با دولتسرزمین و جمعیت یهودیان بود ولی اهداف درازمدت آن ایجاد ارتباطی طبیعی و صلح

ت بیش از شش دهه از عمر اسرائیل هنوز محقق نشده و با عرب همسایه بوده است. هدفی که با گذش

های خاصی توأم بوده است. با توجه به قرارگیری اسرائیل در محیط خاورمیانه همواره احساس پیچیدگی

های سیاسی ـ امنیتی ناامنی چندگانه برای آنها وجود داشته و به تبع آن موضوعات امنیتی در صدر برنامه

 قرار گرفته است. 

رو ساخته و این روند همچنان ادامه دارد. هاست که منطقه خاورمیانه را با ناامنی روبهلسرائیل ساا

عنوان یکی از کشورهای خاورمیانه همواره در معرض تهدیدهای امنیتی این کشور بوده، سوریه هم به

گردد )رنجبر، ای که اسرائیل یکی از مشکلات سیاست خارجی و امنیت ملی سوریه محسوب میبه گونه

 (. 233ـ234: 1382

باشد که امنیت ملی و ثبات داخلی کشورها در یک نقطه با الملل میاین یک اصل کلی در روابط بین

ای هم رابطه تنگاتنگی با ثبات داخلی و امنیت امنیت و ثبات منطقه تلاقی دارد و امنیت و ثبات منطقه

ثباتی در دهد که بیاعی در منطقه عربی نشان میهای اجتمملی کشورها دارد. وضعیت کنونی خیزش

یک کشور چگونه موجی از ناآرامی و تحولات امنیتی در سایر کشورهای منطقه ایجاد نموده است 

ای که گرچه سوریه به مدت نیم قرن مستقیماً خطری برای اسرائیل ایجاد ننموده (. به گونه1389)متقی، 

 شود. ترین کشور ضد اسرائیل در ناحیه محسوب میرناکترین و خطعنوان مهمولی همچنان به

 چارچوب نظری: امنیت ملی

(. 57: 1385امنیت در لغت به معنی عدم تشویش و ترس، آسودگی و اطمینان خاطر است )نویدنیا، 

امنیت را دور و مصون بودن از خطرات و تهدیداتی که منافع و هنجارهای اساسی یک فرد و یا جامعه 

های کمیاب ( و نبود تهدیدات نسبت به ارزش6: 1383زاده، کنند )حجتنابودی مواجه می را با خطر

(. از نظر نگارنده، امنیت به معنی نبود تهدید نسبت به 139: 1386اند )تائب و دیگران، معنی کرده

در صدد  باشد. برای کشورهایی کهها اعم از فردی و جمعی میها در همه زمینههنجارها، منافع و ارزش

منطقه »المللی هستند، امنیت به معنی حفظ ای و بینافزایش قدرت و موقعیت خویش در صحنه منطقه

(. به عقیده 16: 1385است )اسدی، « المللیهای آبی بینراه»و « مناطق استراتژیک»، تسلط بر «نفوذ

ـ حفظ تمامیت ارضی 1د: شوها اطلاق میغالب اندیشمندان علوم سیاسی، امنیت به این معانی و پدیده
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    های جامعه )اعم از سیاسی، اقتصادی و فرهنگی( و نیز حاکمیت کشورجان مردم، بقاء و ادامه نظام

ـ عدم وجود احساس ترس جدی از ناحیه خارج از کشور نسبت به منافع 3ـ حفظ منابع حیاتی کشور 2

  (. Padelford and Lincoln, 1967ملی و حیاتی کشور )

های ملی در دوران معاصر پدیدار شده است. امنیت ملی مفهوم جدیدی است که با پیدایش پدیده دولت

که بر اساس تعریف ( Mandel, 1994های متغیر و متحول فراوانی است )مفهوم امنیت ملی دارای جنبه

کلاسیک، عبارت است از توانایی کشور در رفع تهدیدهای خارجی علیه حیات سیاسی یا منافع ملی 

( و در در معنی عام کلمه، به معنی فراغت از ترس و عدم احساس خطر جدی 4: 1374خود )روشندل، 

 (. Puchala, 1971: 76-79از خارج نسبت به منافع حیاتی و اساسی کشور است )

شود، تهدیدکننده معمولاً دشمن است و غالباً ی، وقتی موضوع تهدیدات مطرح میدر بحث امنیت مل

( و معمولاً 17: 1380شود )روحانی، های خارجی و از ورای مرزها انجام میتهدیدات از سوی قدرت

گانه اهداف ملی، مقدورات ملی و تهدیدات های امنیت ملی هر کشوری با توجه به ابعاد سهسیاست

(. در اینجا با توجه به در نظر داشتن 294: 1383پور زرومی، گردد )ولیسیم و طراحی میامنیتی تر

 پردازیم. امنیت ملی اسرائیل، به بررسی مختصر امنیت ملی این کشور می

 امنیت ملی اسرائیل

طلب است و همواره در جهت توسعه و گسترش مرزهای سرزمینی، قدرت اسرائیل از یک سو توسعه

به نظر (. Hinnebusch, 2003: 26ای وارد شده است )ها و تنازعات منطقهخویش، در جنگو امنیت 

باشد و در منطقه استراتژیکی و پر تنش خاورمیانه دلیل اینکه مرزهای این کشور تحمیلی می نگارنده به

اتژی امنیتی باشد. استرپذیر میبا همسایگان عربی قرار گرفته است، محیط امنیتی اسرائیل بسیار آسیب

گیری تا بیش از سه دهه، معطوف به رفع تهدید موجودیت اسرائیل بود. های اولیه شکلاسرائیل از سال

های ، دولت1982تا جنگ لبنان در  1949و  1948های تهدید اصلی برای امنیت اسرائیل، از زمان جنگ

شروع تغییر برآوردها و تعاریف  عربی بودند. آغاز فرآیند صلح میان اعراب و اسرائیل در کمپ دیوید،

گرایی سیاسی را اسلام 1960و  1950های اسرائیل از تهدیدات امنیتی بود. جای ناسیونالیسم عربی دهه

ترین تهدید امنیتی اسرائیل گردید گرایی سیاسی با حامی اصلی خود، یعنی ایران، اصلیگرفته بود. اسلام

 (. 172ـ177: 1391)پرتو و کریمی، 

کار رائیل راهبرد امنیت ملی و راهبرد نظامی در راستای یکدیگر بوده و به صورت مترادف بهدر اس

اند. اسرائیل را تعریف و تبیین نموده« اهداف ملی»و « ابزارها»ای که ارتش و نظامیان روند، به گونهمی
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بوده و منابع و عناصر  ترین ابزار تامین امنیت اسرائیل، قدرت نظامی و جنگیاین به این معناست که مهم

اند )دهقانی فیروزآبادی، دیگر در گفتمان امنیت ملی اسرائیل نقش و کاربرد درجه دو و ابزاری داشته

1385 :81 .) 

اسرائیل از ماهیتی نظامی و معطوف به تهدیدهای نظامی دشمنان با توجه به اینکه گفتمان امنیتی 

( راهبردهای امنیت ملی اسرائیل بر این اصول استوار است: 8ـ28: 1376برخوردار بوده )کرمی، 

جویانه جهت بازدارندگی )به معنای تهدید اعراب به وارد آوردن خسارت غیر قابل قبول و تلافی

دستی، غافلگیری ائیل(، قدرت نظامی، برتری فناوری و تسلیحاتی، پیشبازداشتن آنان از حمله به اسر

( و 68ـ69: 1385مدت )دهقانی فیروزآبادی، آسا و جنگ کوتاهو تهاجم در چارچوب حملات برق

های امنیت ملی (. عناصر اصلی سیاست41: 1378تعیین پیامدهای جنگ با سرعت و قاطعیت )لطفیان، 

 اسرائیل: 

 مل شکست حتی در یک جنگ؛ نداشتن تاب تح

 های قلمرویی؛ طلبیموضع دفاعی در سطح استراتژیک، فاقد جاه

 های تهاجمی؛ در سطح عملیاتی، استراتژی دفاعی ـ تاکتیک

 تعیین پیامدهای جنگ با سرعت و قاطعیت؛ 

 (.8: 1393مبارزه با تروریسم )محمودی و دیگران، 

بین کشورهای عربی و عدم برخورداری از عمق استراتژیک به طور کلی، اسرائیل به علت محاصره در 

و نیروی انسانی کم، قادر نیست در چند جبهه به طور همزمان در داخل خاک خود بجنگد. همین کم 

بودن جمعیت در مقایسه با کشورهای عربی و کمبود نیروی انسانی، باعث شده تا از فناوری پیشرفته 

 (. Inbar, 1983های راهبردی استفاده کند )ین ضعفو تسلیحات فوق مدرن برای جبران ا

 ژئوپلیتیک

 ژئوپلیتیک سوریه 

ها مطالعه رقابت قدرت»از نظر ژان گاتمن، پدر جغرافیا و ژئوپلیتیک نوین، ژئوپلیتیک عبارت است از 

از برای تسلط بر کره خاکی یا مناطقی از جهان با استفاده از امکانات جغرافیا. بر این اساس، صحبت 

نیا، معنی لغوی ژئوپلیتیک (. همچنین حافظ32: 1387نا، )بی« هاست نه مناسبات کشورهارقابت قدرت

را سیاست زمین دانسته و ذکر کرده است که نقش عوامل محیط جغرافیایی در سیاست ملل بررسی 
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کرد قدرت، نزاع، (. بنابر این تعریف، ژئوپلیتیک اموری نظیر ساختار و کار28: 1390نیا، شود )حافظمی

بحران، کنترل سلطه و نفوذ، صلح و همکاری، گیری، همگرایی و واگرایی، حوزه نفوذ، رقابت، تصمیم

زیست، فضا، منافع ملی، قدرت ملی، امنیت و ثبات ملی، وحدت ملی، روابط فضایی، منابع و محیط

مفاهیم کلی و پایدار هستند را  گرایی و نظایر آن، که به طور عمدهگرایی و جهانتوسعه و رفاه، محلی

ژئوپلیتیک به مطالعه اثر »(. همچنین از دید اندیشمندان جغرافیا، 38ـ39: 1390نیا، گیرد )حافظدر بر می

( با توجه به 32: 1385)مجتهدزاده، « پردازدشونده جهانی میهای دگرگونعوامل جغرافیایی بر سیاست

 باشد. توان گفت که سوریه از موقعیت ژئوپلیتیکی خاصی برخوردار میاین تعاریف می

 375کیلومتر(، از جنوب با اردن ) 375کیلومتر(، از غرب با لبنان ) 822سوریه از شمال با ترکیه )

کیلومتر  193کیلومتر( دارای مرز خشکی و  605ز شرق با عراق )کیلومتر(، ا 76کلیومتر( و فلسطین )

(. این کشور علاوه بر اینکه سه قاره آسیا، اروپا 10: 1388مرز ساحلی با دریای مدیترانه دارد )برازش، 

کند، با فلسطین و اسرائیل مرز مشترک دارد، به همین علت عامل ژئوپلیتیک و افریقا را به هم متصل می

باشد. این کشور نقطه اتصال مراکز صنعتی و بازرگانی اروپا و یاست این کشور تاثیرگذار میدر روند س

« طرطوس»و « بانیاس»تواند از طریق بنادر (؛ همچنین می2: 1387نا، فارس است )بیمراکز نفت در خلیج

باشد )اخوان در ساحل مدیترانه، مسیر بسیار مهمی برای صادرات نفت و گاز عراق و ایران به اروپا 

عنوان کانال اصلی برای الله و بهعنوان ایجادکننده ارتباط با حزب(. سوریه به1391کاظمی و ویسی، 

دلیل داشتن این سرزمین به (. William Samii, 2008: 29رود )تقویت جبهه مقاومت به شمار می

باعث تقویت ( El-Kokayem, 2007: 44ترین موقعیت استراتژیکی در روابط با اعراب و اسرائیل )امن

(. عامل دیگری که باید در 1393الله در برابر رژیم صهیونیستی شده )کوهکن و تجری، مقاومت حزب

 8چارچوب جغرافیا مورد توجه قرار گیرد وضع طبیعی قلمرو کشور است. از کل مساحت سوریه تنها 

(. 3ـ4: 1362نا، های سنگی است )بیانهای کشاورزی و بقیه صحرا و کوهستمیلیون هکتار آن زمین

کوهستانی بودن یک سرزمین گرچه ممکن است یک سری مسائل ارتباطی را در پی داشته باشد، از نظر 

باشد. با توجه به اینکه سلسله تواند سودمند باشد. کشور سوریه یک کشور کوهستانی میدفاعی می

ای به سواحل غربی باشد، موقعیت استراتژیکی ویژهیهای سوریه بیشتر در حاشیه دریای مدیترانه مکوه

 (. 30: 1387نا، بخشیده است )بی

طلبی اسرائیل در میان کشورهای عربی خاورمیانه، اکنون تنها سوریه است که سکاندار مبارزه با توسعه

در  باشد. درگیری رژیم صهیونیستی با سوریه، محور اصلی، اهمیت نظامی و استراتژیک این کشورمی
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(. همکاری و نزدیکی حافظ اسد با شوروی سابق در تقویت 117: 1393منطقه است )کوهکن و تجری، 

بنیه نظامی سوریه سبب شد تا ارتش سوریه در مرحله نخست از لحاظ حجم و توانایی در بین کشورهای 

وریه، تنها (. در حال حاضر، نیروهای مسلح س25: 1387نا، عرب همجوار با اسرائیل قرار گیرد )بی

تواند امنیت رژیم صهیونیستی را در معرض خطر قرار دهد. از این ارتش کلاسیک عربی است که می

: 1391آورند )رجبی، عنوان تهدید استراتژیک به حساب میرو مقامات رژیم صهیونیستی، سوریه را به

 د: توان در موارد زیر خلاصه کر(. دلایل اهمیت سوریه برای اسرائیل را می126

ـ وجود عارضه مهم ژئوپلیتیکی سوریه در جوار مرزهای فلسطین اشغالی )قلب خاورمیانه( )نیاکویی، 

1391 :103 .) 

 (. 125: 1391کند )رجبی، ـ سوریه از طریق بندر بانیاس در معادلات نفتی منطقه ایفای نقش می

عنوان کانال اصلی برای تقویت جبهه مقاومت به الله و بهعنوان ایجادکننده ارتباط با حزبـ سوریه به

در روابط بین  ترین موقعیت استراتژیک راهمچنین امن(. William Samii, 2008: 29)رود شمار می

الله در برابر رژیم صهیونیستی شده باشد و این امر باعث تقویت مقاومت حزباعراب و اسرائیل دارا می

 (. El-Kokayem, 2007: 44)است 

تواند تهدید استراتژیکی برای ـ از لحاظ نیروهای مسلح، سوریه تنها ارتش کلاسیک عربی است که می

 (.126: 1391)رجبی،  اسرائیل باشد

 ژئوپلیتیک اسرائیل

(. از شمال به 24: 1369کره شمالی و جنوب غربی قاره آسیا قرار دارد )درایسدل، اسرائیل در شرق نیم

جزیره سینا لبنان، از شمال شرقی به سوریه، از شرق به دریاچه بحرالمیت و اردن، از جنوب به شبه

قشه گیتاشناسی(. سه شهر تل آویو )مرکز )مصر( و از غرب به دریای مدیترانه محدود شده است )ن

ترین شهر و المقدس )بزرگبیت(، www.cbs.gov.il)صنعت، احزاب سیاسی، مرکز مالی و تجاری( 

روند. کل و حیفا )وجود صنایع سنگین( مراکز اصلی اسرائیل به شمار می( Reich, p7مرکز سیاسی( )

، 1948ـ1949ن جنگ اسرائیل با اعراب در سال مساحت اسرائیل بر اساس مرزهای تثبیت شده در پایا

به کشور خود ضمیمه  1981کیلومتر مربع بود؛ همچنین مناطقی را که در سال  700هزار و  20حدود 

گنجاند که سازمان ملل و اکثر کرده است، رسماً آنها را در آمار و ارقام جمعیتی و مساحتی خود می

سند. با این حال، اسرائیل یک کشور کوچک و طویل به شناکشورها، این ضمایم را به رسمیت نمی

(. منطقه کوهستانی جلیله )بخش شمالی کشور و 57ـ58: 1381رود )عبداللهی و زیبایی، شمار می
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های ساحلی )از ساحل دریای مدیترانه تا رودخانه اردن که مرز شرقی بلندترین نقطه اسرائیل(، جلگه

اند و با نام کرانه باختری و یهودیه )در شمال و جنوب کشیده شدههای سامریه شود(، تپهاسرائیل می

شوند( و صحرای نقب )منطقه بیابانی مثلثی شکل که یک رأس آن در خلیج عقبه و دو شناسایی می

اند(، مناطق اصلی جغرافیایی اسرائیل رأس دیگرش در جنوب بحرالمیت و دریای مدیترانه قرار گرفته

(. مرزهای خشکی سرزمین یهودیان هزار و شش کیلومتر و مرز 62: 1381هستند )عبداللهی و زیبایی، 

کیلومتر( لبنان  238کیلومتر(، اردن ) 51کیلومتر(، نوار غزه ) 250کیلومتر است که با مصر ) 273آبی 

. مرزهای سوریه کیلومتر( مرز خشکی دارد 307کیلومتر( و کرانه باختری ) 76کیلومتر(، سوریه ) 79)

و لبنان را کوهستان و مرز با اردن را رود اردن، بحرالمیت و ارتفاعات پست جنوبی تشکیل داده است 

 (. 385: 1381گردد )عبداللهی و زیبایی، های شن متحرک تشکیل میو مرز با مصر نیز از تپه

 بحران داخلی سوریه: واکنش و نقش اسرائیل

و فقط در راستای ممانعت از انتقال سلاح  خودداری کردجنگ سوریه  در، از مداخله اسرائیل از آغاز

تحولات اخیر در خاورمیانه و (. http://www.rajanews.comالله عمل کرده است )پیشرفته به حزب

خصوص بحران سوریه توجه مقامات دولتی و امنیتی اسرائیل را به خود جلب نموده است. با تحولات به

باشند سعی منطقه خاورمیانه دولت اسرائیل در اتحاد با امریکا که دارای منافع مشترکی میپدید آمده در 

بر آن دارند تا از قدرت گرفتن نیروهای تندرو مذهبی در سوریه و دیگر نقاط خاورمیانه جلوگیری 

پتامبر (. هنگامی که روسیه بمباران مواضع معارضان سوری را در ماه س113ـ186: 1389نمایند )جعفری، 

، 2014دسامبر  7در سوریه آغاز کرد، این یک خطر واقعی برای منافع اسرائیل بود، به طوری که در 

هشت فروند هواپیمای نظامی رژیم صهیونیستی به حریم هوایی کشور سوریه تجاوز و نقاطی از شهر 

بحران در این  دمشق را بمباران کردند. این هفتمین حمله ارتش صهیونیستی به خاک سوریه از شروع

(؛ همچنین 17/09/1393کشور و ملتهب شدن فضای منطقه بود )سایت خبری تحلیلی عصر ایران، 

هماهنگی بین روسیه و اسرائیل بر سر »تحلیلگر پیشین موساد به روزنامه گاردین گفته: « یوزی آلفر»

ها گفت که نیاهو به روسآمیز بوده و نماد توسعه استراتژیک در خاورمیانه است ... نتاسوریه موفقیت

ها به اسرائیل برای جلوگیری از انتقال خوب است با ارتش اسرائیل در بمباران هماهنگ باشند و روس

ها هواپیماهای الله کمک کنند ... با هماهنگی بسیار مؤثر صورت گرفته، اسرائیلیتسلیحات به حزب

 (. 7/02/1395نیوز، )خرداد « دهندهای جولان هدف قرار میسوری را بر بلندی
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مدیر مرکز مطالعات امنیت ملی رژیم صهیونیستی و رئیس سابق کمیته اطلاعات ارتش  1«عاموس یادلین»

اسرائیل باید در برابر اسد بایستد: اقدامی اخلاقی »با انتشار یادداشتی تحت عنوان  2016می 22این رژیم، 

م به تشریح سیاست پیشنهادی خود در وضعیت فعلی سوریه و منطقه برای رژی« و ضرورتی راهبردی

داند و صهیونیستی پرداخته است. او سقوط بشار را در راستای منافع راهبردی رژیم صهیونیستی می

الله و نهایتاً هدف را در راستای کند، یعنی اسد، حزبمعتقد است محوری که ایران آن را هدایت می

رو آن روبه ترین تهدید امروز است که رژیم اشغالگر بامنافع راهبردی رژیم صهیونیستی، محسوس

هست. تأکید او بر اولویت حذف بشار اسد به جای داعش است. وی هدف اصلی خود را در خصوص 

آفرینی در دخالت در سوریه به این صورت بیان داشته: سیاستی خلاقانه علیه محور مقاومت و نقش

به استفاده  ای است. متهم نمودن دوباره حکومت بشار اسد و حامیان ویگیری نظم جدید منطقهشکل

الملل و دیپلماسی در کنار یک تقسیم کار هدفمند با حضور از سلاح شیمیایی، استفاده از حقوق بین

المللی برای افزایش فشار به محور مقاومت، سر مؤلفه اصلی راهبرد کلان رژیم تمام بازیگران بین

ین هفت راهبرد ارائه داده صهیونیستی برای ایجاد نظم مورد نظر در منطقه پیرامونی خود است. عادل

 است: 

 الله؛ ـ روند قانونی و سیاسی علیه حکومت بشار اسد و حزب

 بندی مشترک برای حذف بشار اسد؛ـ دیالوگ با امریکا به منظور رسیدن به یک فرمول

 ـ اثبات خطوط قرمز و اصول اخلاقی رژیم صهیونیستی؛ 

 ـ فراهم کردن ممتد اطلاعات برای همپیمانان؛ 

 تثبیت اوضاع انسانی در جنوب سوریه و مرز اردن و رژیم صهیونیستی؛ ـ 

 ـ دیدن منافع و حضور مسکو در راهبرد پیش رو؛ 

 (. 29/03/1395الله )اندیشکده راهبردی تبیین، ـ کشورهای عرب منطقه، علیه ایران و حزب

های نیروهای همچنین حرکتها و از نظر ساجدی، تحولات سوریه و ورود نیروهای القاعده در درگیری

تندروی بنیادگرا و سلفی )النصره و داعش( در این کشور سبب گردیده تا اسرائیل در سرنگونی بشار 

کنید، مناطق آبی ( مشاهده می1طور که در شکل )(. همان145: 1392اسد دچار تردید گردد )ساجدی، 

                                                           
1 - Amos Yadlin 
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خالفان مسلح حضور دارند و این رنگ، مناطق کوهستانی تحت سلطه اسرائیل و مناطق سبز رنگ م

 نزدیکی افراد مسلح باعث ناامنی مرزهای رژیم صهیونیستی شده است. 

 2015ـ پراکندگی نیروهای موافق و مخالف بشار اسد در سال  1شکل 

 
Source: http: //www.farhangnews.ir/content/188864 

 تاثیر بحران سوریه بر امنیت ملی اسرائیل

ترین عنوان مهمگرچه سوریه به مدت نیم قرن مستقیماً خطری برای اسرائیل ایجاد ننموده ولی همچنان به

شود. نگارنده بر اساس مقالات نگاشته شده ترین کشور ضد اسرائیل در منطقه محسوب میو خطرناک

در زمینه اختلافات سوریه و رژیم صهیونیستی و سایر موضوعات مرتبط، تاثیراتی که بحران سوریه 

نی، تواند بر امنیت ملی اسرائیل بگذارد را به پنج دسته، عامل مرزی، نظامی، منابع طبیعی و زیرزمیمی

 جمعیت و مساحت، و عامل جنگ در سوریه تقسیم نموده است؛ 
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 عوامل مرزی

(. Leshem, 1998: 15شود )اصطلاح عمق استراتژی معمولاً به زمین و فضای جغرافیایی مربوط می

باشد، از عمق استراتژیک مساحت جغرافیایی اسرائیل ناچیز و به علت اینکه از نوع کشورهای طویل می

توان عرض آن را در نوردید. نداشتن عمق استراتژیک و داشتن برخوردار نیست و به راحتی میمناسبی 

پذیر و طولانی با همسایگان نه چندان دوست، از نقاط ضعف عمده اسرائیل به شمار مرزهای آسیب

 (. 7: 1393رود )محمودی و دیگران، می

رو به تیرگی گذاشت و مسائلی مانند مسائل امنیت  1962روابط بین اسرائیل و سوریه مجددا از سال 

: 1368نقش داشتند دوباره مطرح شدند )درینیک،  1956مرز با اسرائیل که در به راه انداختن جنگ 

های جولان سوریه را به نگ شش روزه( اسرائیل بلندی)ج 1967ژوئن  10(. سومین جنگ، در 295

های جولان سرزمین حاصلخیز، پر آب و استراتژیک، (. بلندی65: 1368نا، تصرف خود درآورد )بی

( است که همچنان در اشغال رژیم 1948تنها سرزمین باقیمانده در محدوده فراتر از خط سبز )مرزهای 

نیز در آزادسازی  1973به اشغال اسرائیل درآمد و نبرد  1967 صهیونیستی است. این سرزمین در سال

نشینی از این ارتفاعات استراتژیک، مسئله مشترک آن توفیق چندانی نداشت. از آن روز تا کنون، عقب

 (. 18: 1391فرد،  سوریه و اسرائیل شده است )روحانی

ای امن اسرائیل سخن به میان آورده هعنوان سوپاپشارون از )اردن، سوریه و لبنان( این سه مرز به

به هیچ وجه به سوریه اجازه توسعه »گفت:  1982است. شارون در مصاحبه با روزنامه معاریو در سال 

ها در لبنان همراه دهد. حضور سوریدهیم، زیرا این امر ما را در معرض خطر قرار میدر لبنان را نمی

نشینی دهد. هرگز از جولان عقبا را در معرض خطر قرار میشان، پایگاه صنعتی در خلیج حیفبا توپخانه

نخواهیم کرد، زیرا هر کس بر جولان مسلط باشد، کنترل بخش شمالی اسرائیل و یک سوم منابع آبی 

 (. 130ـ131: 1381)عبداللهی و زیبایی،  «گذرد، در دست خواهد داشتاسرائیل را که از این منطقه می

سازی صهیونیستی م تا کنون برای تقویت شهرک2011تحولات سوریه در بهار سال رژیم صهیونیستی از 

های جولان را موقعیتی گیری اسرائیل بلندیکند. محافل تصمیمهای اشغالی جولان استفاده میدر بلندی

توان تطابق داد، چرا که با وجود دانند، این موضوع را از نظر نظامی نیز میراهبردی برای خود می

های زیادی از فلسطین در زیر تسلط آن قرار های موجود در این منطقه بخشها و بلندیخوردگیینچ

آذر  14دارد، علاوه بر اینکه این منطقه از اهمیت منابع آبی برای اسرائیل برخوردار است )مشرق نیوز، 
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  شود که بسته شمرده میعنوان مرزی امنیتی و کاملاً(. به طور کلی مرز کوتاه سوریه با اسرائیل، به1393

 (. 120: 1391تا کنون در تحولات اخیر سوریه نقشی نداشته است )موفقیان و دیگران، 

در جنوب های جبل الشیخ و جولان: فلات جولان بخشی از سرزمین شام است که در شمال آن بلندی

، 1967کیلومتر مربع است که در سال  1860قرار دارد. مساحت جولان نزدیک به  1«رود یرموک»آن 

کیلومتر  1158تا کنون، حدود  1974کیلومتر آن توسط اسرائیل به اشغال درآمد و از سال  1260حدود 

)آبگیر حولا( و  3 ، مرج الحولا2مربع آن در اشغال باقی مانده است. در غرب جولان، دریاچه طبریا

دشت الجلیل قرار دارد و در شرق آن نیز دشت حاصلخیز حوران و مناطق حاشیه دمشق واقع است. 

کیلومتر،  20کیلومتر است. این مرز در شمال با لبنان به طول  77مرز غربی جولان با اسرائیل، به طول 

ها در لومتر است. وجود بلندیکی 80کیلومتر و در شرق با سوریه حدود  14در جنوب با اردن حدود 

شود. قله جبل مناطق مرزی، اشراف و برتری نیروهای نظامی یک طرف بر طرف دیگر را موجب می

متر ارتفاع، بر تمامی مناطق اطراف خود در سوریه، فلسطین و  2814الشیخ در سلسله جبال حرمون با 

یو را از منطقه جولان در معرض تهدید لبنان اشراف دارد. فقدان عمق استراتژیک در اسرائیل، تل آو

 1967قرار داده و نزدیکی دمشق به جولان، همین شرایط را برای پایتخت سوریه که در نزدیکی مرز 

ای برابر از دو شهر دمشق و دشت جلیله قرار های جولان در فاصلهقرار دارد، رقم زده است. کوهپایه

ها، منابع اعات، تهدید منافع سوریه است. در پای این کوهدارد و در حال حاضر، یکی از اثرات این ارتف

حیاتی کشور سوریه قرار دارد و نظارت بر آنها و عملیات علیه آنها، هزینه هرگونه اقدام نظامی را برای 

را برای اسرائیل آسان کرده است. از لحاظ تاکتیکی وجود ارتفاعات شمال سوریه سنگین و مقابله با آن 

در جنوب، راه هرگونه نفوذ را به این منطقه سد کرده و ادعای ایگل آلون که در  4«اردنرود »جولان و 

 (. 155ـ157: 1388)موسوی،  این مناطق را مرزهای امن اسرائیل نامید، تأیید کرده است 1968سال 

 نظامی

ای، برترین قدرت نظامی در منطقه خاورمیانه و اسرائیل از لحاظ تسلیحات متعارف و تسلیحات هسته

یکی از کشورهای پیشرفته دنیاست. انگیزه اصلی دولت اسرائیل از افزایش قدرت نظامی، ترس دائمی 

امنیتی های و احساس ناامنی است. احساس خطر و ترس دائمی از دست دادن سرزمین، همواره سیاست

                                                           
1 - The Yarmouk river 

2 - Lake Kinneret / Lake Tiberias / Sea of Galilee 

3 - The hula swamp 

4 - The Jordan river 
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(. درباره قدرت نظامی سوریه باید گفت، قدرت نظامی 239: 1382دهد )رنجبر، اسرائیل را شکل می

باعث آغاز بازسازی و تخصصی  1967این کشور تحت حاکمیت اسد به تدریج گسترش یافت. شکست 

ث شروع باع 1982شدن گسترده نیروهای مسلح شد. از آن پس صلح مصر با اسرائیل و اشغال لبنان در 

مراحل جدیدی از بازسازی نظامی شد که هدف از آن هماوردی با اسرائیل و تشکیل نیرویی بازدارنده 

 (. 281ـ280: 1390و پشتیبانی از دیپلماسی سوریه بود )هینه بوش، 

دارد و همچنین تسلیحات کشتار حجم عظیم تسلیحات نظامی که سوریه از روسیه دریافت داشته و می

جمعی )سلاح شیمیایی( باعث گردیده که سوریه از نظر توان نظامی )نسبت به دیگر کشورهای عربی 

 (. 13ـ14: 1374منطقه( در مقابل اسرائیل از توانایی بالاتری برخوردار باشد )کتاب سبز، 

عراده سامانه  300هزار تجهیزات زرهی،  11دستگاه تانک، بیش از  170هزار و  4 دارایارتش اسرائیل 

 143فروند هواپیمای ترابری،  141فروند هواپیمای جنگی،  200سامانه موشکی، بیش از  48ای، توپخانه

نواع ناوجنگی، ناوچه و فروند ا 50ارتش اسرائیل با بیش از ، در حوزه دریاییباشد. فروند هلیکوپتر می

جهان قرار  16ارتش اسرائیل در رتبه ، ای است. در رنکینگ تجهیزاتیهای ویژهزیردریایی دارای قابلیت

 (. 1395زرچینی، دارد )

نفر نیروی ذخیره، از لحاظ تعداد  342500نفر پرسنل فعال نظامی و  304000با دارا بودن نیز سوریه 

دنیا قرار دارد. پدافند هوایی  35هان و از نظر توان نظامی در رتبه پرسنل نظامی در رده سیزدهم ج

ترین واحدهای پدافند زمین پایه در سطح خاورمیانه به شمار سوریه، از لحاظ تسلیحات یکی از قوی

(، S-300 های زمین به هوای سام )از قبیلای، انواع سامانههای پدافند توپخانهرود که علاوه بر سامانهمی

 دارد )مشرق نیوز(.  اختیار در را پنتسر و 1ـ  ام ـ، بوک 1ام ـ  ـ تور

 ـ توان نظامی اسرائیل 1جدول 
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Source: http: //mahdi1446. persianblog. ir/tag 
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  ـ میزان بودجه نظامی 2جدول 

 نسبت به تولید ناخالص داخلی % میزان بودجه برمبنای میلیارد دلار نام کشور ردیف

 5. 3 610 امریکا 1

 1. 2 216 چین 2

 5. 4 5. 84 روسیه 3

 4. 10 8. 80 عربستان سعودی 4

 2. 2 3. 62 جمهوری فرانسه 5

 2. 2 5. 60 بریتانیا 6

 4. 2 50 هند 7

 2. 1 5. 46 آلمان 8

 1 8. 45 ژاپن 9

 6. 2 7. 36 جنوبیکره  10

 4. 1 7. 31 برزیل 11

 5. 1 9. 30 ایتالیا 12

 8. 1 4. 25 استرالیا 13

 1. 5 8. 22 امارات 14

 2. 2 6. 22 ترکیه 15

 4. 11 6. 9 عمان ـ

 3. 5 8. 4 کویت ـ

 10 7. 3 قطر ـ

 5. 4 4. 1 بحرین ـ

المللی بر مبنای آمار منتشر شده از سوی مؤسسه بین 2014منبع: بالاترین بودجه نظامی در سال 

 (/123640http: //www.farhangnews.ir/contentمطالعات صلح استکهلم )اقتباس از: 
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 2013کشور در سال  20بالاترین بودجه دفاعی  ـ 1نمودار 

 
Source: IHS Jane’s Aerospace. Defence & Security 

 

کنار سایر کشورهای فارس در های تسلیحاتی کشورهای شورای همکاری خلیجمیزان هزینهـ  2شکل 

 (2012ص داخلی این کشورها )سال لخاورمیانه به تولید ناخا

 
Source: SIPRI 
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  )میلیارد دلار( 2014ترین واردکنندگان سلاح در جهان در سال ـ بزرگ 2نمودار 

 
Source: http://www.farhangnews.ir/content/123640 

 

 )میلیارد دلار( 2014ترین صادرکنندگان تسلیحات در جهان در سال ـ بزرگ 3نمودار 

 
Source: http: //www.farhangnews.ir/content/123640 
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 ـ میزان صادرات نظامی اسرائیل3جدول 

 
 585: 1381منبع: عبداللهی و زیبایی، 

 ـ میزان واردات نظامی اسرائیل 4جدول 

 
 583ـ584: 1381منبع: عبداللهی و زیبایی، 
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 منابع طبیعی و زیرزمینی )آب و نفت( 

اسرائیل در زمینه انرژی و مخصوصاً نفت، کاملاً وابسته است و به علت فقدان منابع انرژی و کمبود منابع نفت 

درصد از احتیاجات خود را از طریق واردات و با قراردادهای بلند مدت با کشورهایی  90و گاز مجبور است تا 

 (. 125: 1381همچون مصر، مکزیک و نروژ تامین نماید )عبداللهی و زیبایی، 

درصد آب جاری در  85آب دومین منابع طبیعی است که ژئوپلیتیک منطقه را تحت تاثیر قرار داده است. 

 (. 599: 1373گیرد )کاظمی، های کشورهای عربی خاورمیانه، از کشورهای غیر عربی سرچشمه میرودخانه

کیفیت بالایی برخوردار است شود. این آب از ترین ذخیره آب اسرائیل محسوب میترین و بزرگکوه آکفیر: مهم

کند. اسرائیل دارای سه المقدس، تل آویو، بئرسبع و بیشتر شهرهای مرکزی اسرائیل را تامین میو نیازهای بیت

های زیرزمینی و این منبع در کرانه باختری، ـ آب3های سطحی ـ آب2ـ آب باران 1منبع اصلی آب است: 

 (. 110ـ112: 1381رود )عبداللهی، موجود به شمار میترین و در نوار غزه تنها منبع آبی مهم

ترین رود و منبع اصلی تامین آب شرب، صنعتی و کیلومتر، بزرگ 251رود اردن: این رود با طول 

دست، در کشورهای سوریه، دست و پایینکشاورزی اسرائیل است و با سه حوزه آبریز بالادست، میان

ترمربع وسعت دارد. حوزه آبگیر جولان به دو قسمت تقسیم کیلوم 18300لبنان، اردن و فلسطین، 

ریزد و آب بخش به رود اردن می کیلومترمربع، مستقیماً 950شود؛ آب بخش غربی به مساحت می

های آبی نیازمندی %33شود. جولان شرقی، از طریق رود رقاد و سپس یرموک، به رود اردن وارد می

 (. 163: 1388کند )موسوی، اسرائیل را تامین می

کند. اردن با همکاری درصد آب اردن را تامین می 75درصد آب اسرائیل و  60در حال حاضر، حدود 

سوریه در صدد استفاده بیشتر از رود یرموک است. اما مسئله این است که هرگونه استفاده از آب یرموک 

منجر به بروز تنش و حتی درگیری گذارد و در نتیجه در بالادست بر روی کیفیت آب رود اردن تاثیر می

(. بنابراین اسرائیل تهدید کرده است که در صورت هرگونه 601: 1373مسلحانه خواهد شد )کاظمی، 

اقدام یک جانبه سوریه در ساختن سدی که باعث کاهش یا قطع جریان آب دریای جلیله شود، دست 

های زیرزمینی مورد ترین منبع آب(. شمال جولان، غنی27رفتار، ص زند )خوشبه حمله نظامی می

 (. 164: 1388)موسوی،  برداری اسرائیل استبهره
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 ـ منابع آبی اسرائیل 5جدول 

 

 (162: 1388منبع: )موسوی، 

 آبی اسرائیلـ منابع آبی / نیازهای  6جدول 

 

 (163منبع: )همان: 

اسرائیل دارای معادن مس، فسفات، برومیت، پتاس، خاک رس، ماسه، گوگرد، قیر، منگنز و مقادیر اندکی 

اند. بحران تا کنون حفاری شده 40چاه نفت از دهه  410گاز طبیعی و نفت خام است. در مجموع، 
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ری در سینا تلاش بیشتری به عمل آورد که باعث شد تا اسرائیل در حفا 1973بهای نفت در سال 

در شمال سینا گردید. استخراج در سینا  2و میدان گاز سادات 1بالاخره منجر به کشف میدان نفتی آلما

و بهای پایین نفت پایان یافت )عبداللهی و زیبایی،  1979با امضای پیمان صلح مصر و اسرائیل در 

 (. 104ـ106: 1381

 جمعیت، مساحت

در حالی که بخش وسیعی از خاک اسرائیل را سرزمین خشک صحرای نقب پوشانده، نیمه شمالی آن 

ای برخوردار است ای، از وضعیت اقامتی ویژهتحت تاثیر ارتفاعات شمالی و شرقی و هوای مدیترانه

 باشد و با توجه به اینکه(؛ در مقابل، کشور سوریه یک کشور کوهستانی می168: 1388)موسوی، 

ای به ساحل باشد، موقعیت استراتژیکی ویژههای سوریه بیشتر در حاشیه دریای مدیترانه میسلسله کوه

 (. 30: 1387غربی سوریه بخشیده است )کتاب سبز، 

دفتر (. Rodman, 2001: 73یهودی تشکیل شد ) 650.000تا  600.000، اسرائیل با 1948در سال 

با در نظر گرفتن یک میلیون  2000رائیل را در پایان سال مرکزی مؤسسه آمار اسرائیل، جمعیت اس

 4/2فلسطینی ساکن در آن، شش میلیون و چهارصد هزار نفر اعلام نموده که نسبت به سال قبل از آن 

درصد برای یهودیان و  17/1رشد داشته است. با توجه به آخرین میزان رشدهای محاسبه شده یعنی 

برابر میزان  3/2، باز هم میزان رشد جامعه غیر یهودی 1998ر سال درصد برای غیر یهودیان د 88/2

سو، مدت زمان دو برابر شدن جمعیت غیر یهودیان را کوتاه رشد جامعه یهودی است. این پدیده از یک

کرده و از سوی دیگر، تاثیرگذاری جمعیتی و میزان سهم و مشارکت در امور سیاسی و اجتماعی را در 

تر و دهد. به همین ترتریب، مدت دو برابر شدن جمعیت یهودیان طولانیافزایش میآینده برای آنها 

: 1381یابد )عبداللهی و زیبایی، نگرانی آنها درباره تغییر ترکیب اقلیت و اکثریت جمعیت افزایش می

75 .) 

جمعیت  نفر و 290. 254. 8، 2016بر اساس آخرین برآوردهای سازمان ملل، جمعیت اسرائیل تا دسامبر 

درصد از  25/0و جمعیت سوریه معادل  11/0نفر است. جمعیت اسرائیل معادل  569. 594. 18سوریه 

در هر کیلومترمربع و تراکم جمعیت سوریه  379جمعیت کل جهان است. تراکم جمعیت در اسرائیل 

نفر  083. 402. 7درصد از جمعیت اسرائیل شهری هستند یعنی  5. 90در هر کیلومترمربع است.  101

                                                           
1 - Alma 

2 - Sadat 
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. میانگین 2016( نفر در سال 24. 230. 132درصد جمعیت شهری ) 4/69. در سوریه نیز  2016در سال 

 (.«www.worldometers.info«A»,«Bسال در سوریه است ) 2. 21سال و  4/30سن در اسرائیل 

 (1989ـ1998اسرائیل ) ـ میزان رشد طبیعی جمعیت در 4نمودار 

 

Source: www.worldometers.info«A» 

تری قرار دارد و جایگاه ضعیفاز نظر نیروی انسانی و ترکیب جمعیتی، اسرائیل نسبت به اعراب در 

تواند برای مدت طولانی به بسیج نظامی خود بپردازد و منابع انسانی و اقتصادی اعراب برای ادامه نمی

 (. 131: 1381جنگ درازمدت از اسرائیل بیشتر است )عبداللهی و زیبایی، 
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  2016ـ جمعیت اسرائیل تا سال  7جدول 

 
Source: www.worldometers.info 
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 بینی جمعیت اسرائیلـ پیش 8جدول 

 
Source: www.worldometers.info 
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  2016ـ جمعیت سوریه تا سال  9جدول 

 
Source: www.worldometers.info 
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 بینی جمعیت سوریهـ پیش 10جدول 

 

Source: www.worldometers.info 
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  کشورهای خاورمیانه و عربی ـ مقایسه با تعدادی از 11جدول 

 
Source: www.worldometers.info 
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 عامل جنگ در سوریه

در منطقه خاورمیانه و شمال افریقا و پیروزی انقلاب مصر، تونس و لیبی،  2011های مداوم سال ناآرامی

رو ساخت. فروپاشی سامان سیاسی در کشورهای پیرامون مقامات اسرائیل را ترس و وحشت بسیار روبه

مدنظر مقامات دولت یهودی بوده است. در صورت فروپاشی سامان عنوان خطری اصلی، اسرائیل، به

تواند موجب مسلح شدن جمعیت میلیونی آوارگان فلسطینی در این کشور و سیاسی در سوریه، می

های ایذایی با تلفات انسانی و لجستیکی قابل توجه برای اسرائیل شود. از سوی دیگر اگر انجام عملیات

گسسته پیرامون اسرائیل پدید آید، کنترل مرزهای اسرائیل به کمترین وضعیت هرج و مرج و دولت 

پذیری مرزها و تاسیسات نظامی دوچندان سطح خواهد رسید. با کم بودن کمی عمق استراتژیکی، آسیب

های مختلف ضد اسرائیلی بتوانند در مناطق مرزی مجاز اسرائیل امکان عملیات خواهد شد. اگر گروه

های حیاتی اسرائیل را به صورت مکرر و مرگباری ند، خواهند توانست زیرساختنظامی به دست آور

: 1391های عربی بدبین است )پرتو و کریمی، هدف قرار دهند. اسرائیل به همین دلیل، به پیامد انقلاب

 (. 181ـ182

 نتیجه

م که بحران سوریه بر در این مقاله سعی شد تا با استفاده از نظریه امنیت ملی به بررسی اثراتی بپردازی

ای پرتنش، مواصلاتی و استراتژیک قرار گرفته که با امنیت ملی اسرائیل دارد. سرزمین سوریه در نقطه

بر اهمیت آن افزوده است. اسرائیل از جمله کشورهایی است که با سوریه  2011شروع بحران از سال 

این رو تحول و بحران در هر یک بر دیگری  باشند، ازای میمرز مشترک داشته و دارای اختلافات دیرینه

اثرگذار خواهد بود. اسرائیل به علت تحمیلی بودنش همواره نگران موجودیت و مشروعیت خود بوده 

ـ کمتر بودن بودجه نظامی و دفاعی 1و همواره برای دفاع از خود از گزینه نظامی بهره جسته است. 

سوریه بر اساس تولید ناخالص داخلی در میان کشورهای   ـکمتر بودن بودجه نظامی2سوریه از اسرائیل 

کشور اول در زمینه  20ـ قرار داشتن اسرائیل در بین 3فارس نسبت به اسرائیل شورای همکاری خلیج

بوده  2014ترین واردکننده و صادرکننده سلاح در سال ـ اسرائیل بزرگ4، 2013بودجه نظامی سال 

باشد پذیری بالایی برخوردار می، همچنان اسرائیل از ضریب آسیباست. با در نظر گرفتن موارد بالا

تواند در برابر اسرائیل ایستادگی کند، از منابع های عربی است که میزیرا ارتش سوریه از جمله ارتش
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گیرد و نسبت به سوریه از جمعیت بسیار کند از کشورهای همجوار سرچشمه میآبی که استفاده می

 باشد. میکمتری برخوردار 

رود. به شمار نمیبرای اسرائیل تهدید راهبردی شته و داعش به دور از مرزهای اسرائیل قرار داتا کنون 

یی هاتواند با موشکمید که همچنان از توانمندی بالایی برخوردار است که رالله قرار دادر مقابل، حزب

های ناتوان و بنابراین حاکم شدن دولتای از اسرائیل را هدف قرار دارد. هر نقطهکه در اختیار دارد، 

تواند برای امنیت اسرائیل پدید ضعیف و یا پدید آمدن هرج و مرج، بدترین گزینه و حالتی است که می

اند. اوضاع امنیتی این کشور رکیه و لبنان گریختهآید. بیش از صدها هزار نفر از سوریه به کشورهای ت

تر شدن اوضاع امنیتی در سوریه احتمال همچنان در روندی فزاینده رو به تیرگی است. بنابراین با وخیم

اینکه طرفداران اسرائیل به این کشور مهاجرت کنند وجود دارد که این خود بر امنیت اسرائیل اثرات 

 های اصلی اسرائیل در حال حاضر: کلی نگرانیسوئی خواهد داشت. به طور 

  ،حضور نیروهای مسلح مخالف سوری در نزدیکی مرزهای اسرائیل 

 ها و خطوط هوایی و دریایی، بسته شدن آبراه 

 های داخلی در فلسطین، افزایش عملیات و درگیری 

  دیگر کشورها برهم خوردن موازنه نظامی در مرزهای شرقی اسرائیل و در نتیجه ورود نیروهای

 به اردن یا ایجاد یک حکومت مستقل فلسطینی که معارض با اسرائیل باشد، 

 شوند، های یهودی در ارتفاعات جولان تقویت مینشینشهرک 

 شود، ای مهم برای پیاده کردن نیرو محسوب میکنترل بر خلیج عقبه، زیرا منطقه 

 .رودخانه اردن 

 فهرست منابع

 منابع فارسی

-، فصلنامه شیعه(«2یابی )گیری تا قدرتعلویان سوریه از شکل»(، 1391کاظمی، مسعود و سارا ویسی )اخوان  -1

 ، زمستان. 38شناسی، سال دهم، شماره 

های ، فصلنامه رهیافت«جایگاه منافع ملی در ساختار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران»(، 1385اسدی، بیژن ) -2

 . 11ـ34، زمستان، صص المللی، شماره هشتمسیاسی و بین

 ریه، چاپ دوم، مشهد: آفتاب هشتم.(، آشنایی با کشورهای جهان: سو1388برازش، محمودرضا ) -3
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